2

[image: image1.wmf]
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАЙОНА
новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.03.2017 № 309
г.Окуловка

           Об общественном обсуждении  проекта муниципальной программы «Благоустройство территории Окуловского городского поселения на 2015-2019 годы» в части мероприятия «Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения»
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года                      № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», п. 12 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169, п. 3.3.2. Методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды на 2017 год», утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21 февраля 2017 года № 114, государственной программой Новгородской области «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Новгородской области на 2014-2018 годы и на период до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 321, Администрация Окуловского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый  Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Благоустройство территории Окуловского городского поселения на 2015-2019 годы» в части мероприятия «Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения».

2. Утвердить прилагаемое Положение об общественной комиссии для организации общественного обсуждения, проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц, по осуществлению контроля за реализацией

лс

№0309-п

муниципальной программы «Благоустройство территории Окуловского городского поселения на 2015-2019 годы» в части мероприятия «Формирование
современной городской среды на территории Окуловского городского поселения».

3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

Первый заместитель Главы администрации

района, председатель комитета по

управлению муниципальным имуществом   В.В. Алексеев

                Утвержден

постановлением Администрации

муниципального района

от 15.03.2017 № 309
ПОРЯДОК

общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Благоустройство территории Окуловского городского поселения на 2015-2019 годы» в части мероприятия «Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения»

1. Порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Благоустройство территории Окуловского городского поселения на 2015-2019 годы» в части мероприятия «Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения» (далее - Порядок) разработан  на основании п. 12 Правил предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 года № 169, п. 3.3.2. Методических рекомендаций по подготовке государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды в рамках реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды на 2017 год», утвержденных приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 21 февраля 2017 года № 114, государственной программой Новгородской области «Улучшение жилищных условий граждан и повышение качества жилищно-коммунальных услуг в Новгородской области на 2014-2018 годы и на период до 2020 года», утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 321.
2. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с формой, порядком и сроками общественного обсуждения проекта муниципальной программы «Благоустройство территории Окуловского городского поселения на 2015-2019 годы» в части мероприятия «Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения»  (далее - общественное обсуждение, проект муниципальной программы).

3. Разработчиком проекта муниципальной программы является Администрация Окуловского муниципального района.
4. Проект муниципальной программы размещается в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального

образования  Администрации «Окуловский муниципальный район» (далее – официальный сайт).
5. Вместе с проектом муниципальной программы в информационных источниках, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, размещается следующая информация:

наименование разработчика проекта муниципальной программы;
пояснительная записка к проекту муниципальной программы;

сроки начала и окончания общественного обсуждения проекта муниципальной программы;

юридический адрес и электронный адрес уполномоченного органа, контактный телефон сотрудника уполномоченного органа, ответственного за информационное обеспечение общественного обсуждения;

порядок направления предложений и замечаний к проекту муниципальной программы;

требования к предложениям и замечаниям заинтересованных лиц.

6. Общественное обсуждение проекта муниципальной программы осуществляется в электронной форме.
7. Общественное обсуждение проводится в срок не менее 30 календарных дней со дня размещения в информационных источниках, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, проекта муниципальной программы.
8. Срок начала общественного обсуждения устанавливается не ранее чем через 2 рабочих дня после размещения проекта муниципальной программы и информации, указанной в пункте 5 настоящего Порядка.
9. Проект муниципальной программы снимается с официального сайта уполномоченным органом или органом, ответственным за размещение информации на официальном сайте, не позднее чем через два рабочих дня после даты окончания общественного обсуждения.
10. Предложения и замечания к проекту муниципальной программы, поступившие после срока окончания  общественного обсуждения, а также предложения, содержащие нецензурные и оскорбительные выражения, не учитываются.

11. По итогам общественного обсуждения Администрация Окуловского муниципального района осуществляет подготовку сводной информации о поступивших предложениях и замечаниях к проекту муниципальной программы в срок не позднее, не более семи рабочих дней с даты окончания общественного обсуждения по форме согласно Приложению к настоящему Порядку. Сводная информация подписывается первым заместителем Главы администрации района, председателем комитета по управлению муниципальным имуществом.
12. Проект муниципальной программы, а также сводная информация о поступивших предложениях и замечаниях по итогам общественного обсуждения, подписанная в установленном порядке, направляются в общественную комиссию для организации общественного обсуждения, проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц, по осуществлению контроля за реализацией муниципальной программы (далее - общественная комиссия).
13. Общественная комиссия в течение трех рабочих дней после поступления проекта муниципальной программы и сводной информации о поступивших предложениях и замечаниях по итогам проведения общественного обсуждения проводит комиссионную оценку представленных предложений и замечаний.

14. Принятые предложения и замечания, поступившие по результатам общественного обсуждения, учитываются Администрацией Окуловского муниципального района при доработке проекта муниципальной программы и включаются в пояснительную записку к проекту муниципальной программы.

15. Информация о принятии (отклонении) поступивших предложений и замечаний к проекту муниципальной программы по итогам общественного обсуждения размещается Администрацией Окуловского муниципального района на официальном сайте.
16. Администрация Окуловского муниципального района представляет отчет о ходе реализации муниципальной программы в общественную комиссию за 9 месяцев, за год (соответственно не позднее 10 октября, 15 января года, следующего за отчетным).

________________________

Приложение

к Порядку проведения общественного обсуждения проекта мероприятия «Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения» муниципальной программы «Благоустройство территории Окуловского городского поселения на 2015-2019 годы

СВОДНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

о поступивших предложениях и замечаниях

по итогам проведения общественного обсуждения

проекта муниципальной программы

«                                                         »

	Наименование проекта муниципальной программы

	Уполномоченный орган

	Дата начала и завершения проведения общественного обсуждения проекта муниципальной программы

	№ п/п
	Автор предложения (замечания)

(наименование юридического лица, Ф.И.О. физического лица)
	Содержание предложения (замечания)
	Результат рассмотрения (учтено/ отклонено с обоснованием)
	Примечание

______________________

	          УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации Окуловского муниципального района  от 15.03.2017  № 309

ПОЛОЖЕНИЕ

об общественной комиссии для организации общественного обсуждения, проведения комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц, по осуществлению контроля за реализацией муниципальной программы «Благоустройство территории Окуловского городского поселения на 2015-2019 годы» в части мероприятия «Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об общественной комиссии на территории Окуловского городского поселения по оценке предложений заинтересованных лиц, по осуществлению контроля за реализацией муниципальной программы «Благоустройство территории Окуловского городского поселения на 2015-2019 годы» в части мероприятия «Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения»   (далее – Положение, Общественная комиссия) разработано для организации мероприятий Общественной комиссии по определению перечня дворовых территорий и муниципальных территорий общего пользования в целях формирования мероприятия «Формирование современной городской среды на территории Окуловского городского поселения» муниципальной программы «Благоустройство территории Окуловского городского поселения на 2015-2019 годы»  (далее – муниципальная программа) на 2017 г. и период 2018-2022 гг., и осуществления контроля за реализацией муниципальной программы после её утверждения в установленном порядке.

1.2. Общественная комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с настоящим Положением.

2. Порядок формирования общественной комиссии.

2.1. Общественная комиссия формируется Администрацией Окуловского муниципального района.

2.2. Комиссия формируется из представителей органов местного самоуправления Окуловского городского поселения, политических партий и движений, общественных организаций и объединений, иных лиц.

2.3.  Состав утверждается постановлением Администрации Окуловского муниципального района.

2.4. Общественная комиссия упраздняется постановлением Администрации Окуловского муниципального района.

3. Функции общественной комиссии

3.1. Общественная комиссия организует общественные обсуждения, проведение комиссионной оценки предложений заинтересованных лиц, а также осуществление контроля за реализацией программы после ее утверждения в установленном порядке.
3.2. Общественная комиссия осуществляет координацию хода выполнения мероприятия в рамках муниципальной программы и контроль за выполнением данного мероприятия.

3.3. Общественная комиссия осуществляет проверку соответствия представленных заявителями документов требованиям, установленным муниципальными нормативными правовыми актами Окуловского городского поселения, Окуловского муниципального района  и настоящим Порядком.
3.4. Общественная комиссия осуществляет принятие решений о включении или об отказе в их включении в адресный перечень  общественных территорий, подлежащих  благоустройству.
3.5. Общественная комиссия осуществляет оценку предложений (ранжирование) по сумме баллов, присваиваемых каждой заявке при её оценке.
3.6. Общественная комиссия осуществляет формирование адресного перечня территорий общего пользования.
4. Порядок работы Общественной комиссии

3.1. Руководство Общественной комиссии осуществляет председатель общественной комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя общественной комиссии.
3.2. Заседание Общественной комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины ее членов. Каждый член Общественной комиссии имеет один голос.

3.3. Решения Общественной комиссии принимаются простым большинством голосов членов Общественной комиссии, принявших участие в её заседании. При равенстве голосов голос председателя (в отсутствие председателя – заместитель председателя) Общественной комиссии является решающим.
3.4. На заседаниях Общественной комиссии могут присутствовать  представители заинтересованных лиц участников отбора дворовых территорий многоквартирных домов и муниципальных территорий общего пользования (далее – отбор). Полномочия указанных представителей подтверждаются документально в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

3.5. Общественная комиссия имеет право в целях подтверждения достоверности представленного акта обследования дворовой территории, муниципальной территории общего пользования осуществлять осмотр территории с выездом на место.

3.6. В случае установления недостоверности информации, содержащейся в документах, представленных участником отбора, в том числе после осуществления Общественной комиссией выездного заседания, общественная комиссия имеет право отстранить такого участника от участия в отборе.

3.7. Решения Общественной комиссии в день их принятия оформляются протоколом заседания комиссии, который подписывают члены общественной комиссии, принявшие участие в заседании комиссии.
3.8. Протокол заседания комиссии ведет секретарь комиссии. Протокол заседания Общественной комиссии составляется в двух экземплярах, один из которых остается в комиссии.

3.9. На основании решения Общественной комиссии об оценке представленных участниками отбора дворовых территорий и муниципальной территории общего пользования, и принятия решения о включении или об отказе во включении в муниципальную программу Администрацией формируется муниципальная программа на соответствующий период.

3.10. Протокол заседания комиссии размещается на официальном сайте Окуловского муниципального района: http://okuladm.ru/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение трех рабочих дней с даты его подписания.
3.11. Решения Общественной комиссии носят рекомендательный характер.